Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO DE SESSÃO ESPECIAL Nº__________ /2024

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja realizada uma sessão especial, no plenário desta Casa

Legislativa, para a entrega de título de cidadania paraibana para a Promotora

de Justiça Fabiana Maria Lobo da Silva.

JUSTIFICATIVA

A homenageada nasceu em Recife, mas desde o ano de 2001 ingressou

no Ministério Público do Estado da Paraíba, passando assim a residir em nosso

Estado. A primeira promotoria que foi nomeada foi na cidade de Água Branca.

A senhora Fabiana exerceu suas funções em diversas cidades do Estado,

sempre com destaque, e em 2021 assumiu a coordenação do Centro de Apoio

Operacional da Saúde, do Meio Ambiente e do Consumidor do MP-PB.

Atualmente ocupa a 46º Promotoria de Defesa da Cidadania de João Pessoa.

Ademais, a homenageada possue Mestrado em Ciências Jurídicos e já

recebeu várias honrarias em face da sua trajetória profissional, bem como o

´titulo de cidadã pombalense.

Nesse sentido, a propositura fora aprovada por unanimidade na

Assembleia Legislativa, reconhecendo-a como paraibana de fato e de direito.

Ante o exposto, apresentamos esse requerimento a fim de que esse poder

legislativo realize uma sessão especial para entrega do título, solicitando o

apoio de todos os parlamentares para aprovação em plenário do requerimento

ora apresentado.

Sala das Sessões, em 02 de maio de 2024.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual

174